Aliquando Manto filia Tiresiae, vates divino afflatu commota, mediis in viis mulieres cohortata est, ut colerent Latonam deam eiusque liberos geminos, Apollinem Dianamque, ut capillos lauro coronarent piasque preces funderent tura sacrificantes. Thebaides confluebant, cum subito Nioba regiis comitibus amplissimis circumdata vestimento aureo induita gloriosê elata incessit. Haec mulier - quamvis irata - splendebat pulchritudine, caput eius decôrum movebatur simul cum capillis per ambos umeros defluentibus. Sic inter mulieres sub dio sacra parantes stabat media, oculos magnâ cum altitudine in congregatis defixit et vociferata est: »Heus vos, nonne deliratis deos colentes, quos esse aliqui homines sunt hariolati, quamquam inter vos versantur animantia caelestibus multo gratiora? Si aras ponitis Latona, quidnam ture vacat nomen meum divinum? Nonne Tantalus pater meus est unicus mortalis, qui ad mensam sederit caelestium, Dione mater mea est soror Pleiadum, quae sidus lucidum fulget in caelo; avus meus alter est Atlas ingens, qui cervice fert caeli convexa; abavus meus luppiter est pater deorum; ipsius Phrygiae gentes mihi oboediunt, mihi meoque marito subditi sunt muri, qui inter se compositi sunt lyrâ Amphionis sonante; omni in parte palatii mei mihi patefiunt thesauri immensi; accedit facies mea, quae digna est deâ, accedit grex liberorum, quo maiorem vix habet ulla mater: septem filiae florentes, septem filii fortes, mox totidem generi et nurûs. Num quaeritis, quid sit, cur elata sim? Num audetis mihi praeferre Latonam filiam Titanum ignotam, cui olim lata Tellus nullum spatium concessit, ubi páreret Iovem, usque dum Delos insula natans misericordiâ affecta eidem vaganti sedem obtulit immunitam. Ibidem Latona facta est mater duorum infantium – en miseram, quae septimâ tantum parte fructa est gaudii materni mei! Quis negat me esse felicem, quis dubitat me felicem esse mansuram? Fortunae deae multum laborandum esset, si affligere vellet possessionem meam! Si natorum mihi eriperet hunc aut illum, quando umquam grex eorum deminueretur ad numerum geminorum Latonae miserum? Ergo desinite sacrificare, e capillis eximite laurum! Discedite in domos vestras, ne iteretis inceptum tam stultum!«

Mulieres autem territae coronas de capitibus deposuerunt, a sacris destiterunt imperfectis, domum repserunt precibus submissis deam colentes.

Cyntho in summo monte Deli Latona dea unâ cum geminis filiis stabat oculo divino spectans, quid fieret in urbe Thebarum remotâ. »Heus liberi mei« inquit »mihi, matri vestrae, quae gloriatur de vobis natis, quae nulli deae cedit nisi lunoni, maledicitur a muliere mortali petulanti; ab aris sacris depulsabor, nisi vos me adiuveritis, liberi mei! Ita, vobis quoque Nioba maledicit, vos quoque catervae suae postponit!« Latona narratis voluit addere preces, sed Phoebus matre interruptâ: »Iam desine« inquit

»lamentari, ne poenam remorêris!« Soror ei assensa est; ambo tegimine nubium obvoluti impetu rapido in auras evecti urbem et castrum Cadmi assecuti sunt. Hîc ante moenia se expandebat campus planus et spatirosus, qui non erat destinatus frumento serendo, sed exercitiis certaminibusque equestribus et currilibus. Eodem in campo septem filii Amphionis modo se delectabant: alii ascendebant equos alacres, alii gaudebant luctando. Ismenus, filius maximus natu, modo equum per gyrum securê agebat gradu citato rostrum spumosum cohibens, cum subito: »Vae mihi!« vociferatus, frenum e manibus languescentibus amisit et sagittâ medio cordi infixâ lentê a dextris ad armum equi delapsus est. Sipylus frater eius, qui ad eum proximus festinabat, pharetrâ in auris strepente auditâ aufûgit freno remisso, sicut gubernator ante tempestatem omnem auram velîs capit, ut in portum invehatur. Tamen sagitta stridulê per aëra volans eum assecuta est, scapus sagittae cervici inhaesit, ferrum nudum ex collo eminuit. Per iubam equi laxatis habenis cursitantis iuvenis mortiferê ictus delapsus humum sanguine fumante aspersit. Duo alii, uni nomen erat Tantali avi sui, alteri Phaidimi, inter se luctabantur pectore pectori imposito. Tum arcu denuo resonante fratres inter se complexi sagittâ perfossi sunt. Ambo simul congemuerunt, membra dolore percussa humi distorserunt, oculos desplendescentes perverterunt, in pulvere animas efflaverunt. Alpenor, quintus quidam filius, illos vidit cadentes; pectus plangens membra fratrum frigescientia amplexu redanimaturus advolavit, sed hoc inceptum pium agens ipse delapsus est, nam Apollo ei ferrum mortiferum immisit medium in cordis ventriculum; Alpenor autem cum sagittam extraxisset, cum spiritu sanguis et viscera morientis prorupta sunt. Damasichthon, sextus filius Niobae, iuvenis tener longis cincinnis ornatus, in artu genûs sagittâ ictus est; et dum se recurvat telum inexspectatum manu extracturus, altera sagitta pennis tantum extra relictis per ôs eius apertum deorsum in gulam deiecta est, et scaturigo sanguinis tamquam silanus ex gutture in altum prosiluit. Filius ultimus minimusque natu, Ilioneus puer, qui omnia spectaverat, in genua decubuit, bracciis expansis coepit supplicare: »O dei omnes universi, parcite mihi!« Ipse sagittarius terribilis commotus est, sed sagittam non iam potuit revocare. Puer collapsus est. Sed cecidit vulnere levissimo, quod vix usque ad cor pervaserat.

Fama infortunii mox per urbem diffusa est. Nuntio horribili accepto Amphion pater pectus suum ferro percussit. Lamentatio ministrorum totiusque populi mox in gynaeceum quoque perlata est. Nioba diu rem terribilem factam mente non percepit; non creditit caelestes tantis privilegiis esse, ut mortalibus istud facere auderent atque valerent. At mox non iam dubitavit. Eheu, quam dissimilis Nioba nunc fuit illi priori, qui modo demum populum ab aris deae potentis proterruerat et cervice

altâ per urbem incesserat! Illa amicis carissimis visa erat digna, cui invideretur, ea, cuius misereretur ipsum adversarium! Nioba in campum se proripuit, se coniecit in corpora frigida, ultima oscula distribuit filiis, modo huic, modo illi. Tum bracchiis contusis versus caelum sublatis vocavit: »Pasce te lamentatione meâ, satura animum tuum truculentum, o Latona crudelis, morte horum septem filiorum ad sepulchrum perducta sum; triumphum age, hostis quae vicisti!«

Nunc septem filiae quoque advenerant capillisque volantibus circa fratres caesos stabant. Deinde filiabus aspectis in facie Niobae pallidâ elucuit quaedam malevolentia. Mulier sui ipsius oblîta oculis irrisoriê versus caelum coniectis: »Heus victrix!« inquit »immo, ipsi mihi infelici plures mihi restant quam tibi felici. Tot filiis caesis tamen ego te supero!« Nioba haec vix locuta erat, iam resonuit nervus, quasi arcus vehementer tenderetur. Omnes territi sunt exceptâ Niobâ; ea enim infortunio audax facta erat. Tum subito una ex sororibus manum cordi admovit; ea sagittam extraxit, quae sibi medio infixa erat. Exanimata humum delapsa faciem emorientem demisit super fratrem proximê positum. Altera soror ad matrem miseram properavit, ut consolaretur; at vulnere occulto flexa subito obmutuit. Tertia fugiens humum delabitur, aliae cadunt in sorores moribundas inclinatae. Ultima tantum relicta erat, quae ad gremium matris fugerat veste sinuosâ obtecta more puellari ei se applicavit. »Hanc unam«, Nioba clamavit ad caelum »minimam tantum e tot liberis mihi relinquere!« At eâ adhuc deos obsecrante filia iam e gremio eius delapsa est, ut Nioba sola relicta est sedens inter mariti et filiorum filiarumque corpora mortua. Tum aegritudine animi obriguit; nullâ aurâ commoti sunt capilli capitis Niobae; e facie sanguis recessit; genis tristibus insiti erant oculi immoti; mulier aspectu erat hominis prorsus examinis; venae pulsu finito torpuerunt, cervix non iam versa, bracchium non iam sublatum, pes non iam motus est; ipsa corporis viscera redacta sunt in saxum frigidum. Nihil in Niobâ restitit vivum nisi lacrimae; quae ex oculis saxeis defluere non desinebant. Nunc saxum ingenti procellâ correptum per aëra et trans mare abductum in patriâ demum Niobae priore, in Lydiâ, in montibus vastis, sub scopulis Sipyli lapideis depositum est. Hîc Nioba in saxum marmoreum mutata in cacumine montis adfixa est; nec marmor desinit lacrimando diffluere.

F I N I S

**MYTHUM NIOBAE
A GUSTAVO SCHWAB NARRATUM
IN LATINUM CONVERTIT**

NICOLAUS GROSS

LEO LATINUS

<http://www.leolatinus.com/>

PETRI IACTURARII MIRA HISTORIA (III)¹

Scripsit Adelbertus de Chamisso, Latine reddidit Nicolaus Groß

Ecce Petrus lacturarius umbrae expers desperatus in raedâ sedens.
Hanc xylographiam confecit *Adolfus de Menzel* a. 1839.

Capitulum tertium

Captivo catenis ferreis alligato quid prodessent alae? Quibus idem tamen, et terribilius, desperaret. Tamquam Fofnerus draco in sede suâ omnis solacii humani expers prope aurum iacebam tabescens, quod nequaquam cupiebam, sed exsecrabar, quia eius causâ videbam me esse ab omni vitâ interclusum. Necnon intra me sôlum secretum meum funestum servans timebam ministrum mei vel ultimum, cui simul invidebam; nam idem umbrâ instructus erat; eidem licebat in sole aspici. Die noctuque solus et desolatus considebam in conclavibus meis miseriâque meâ dolebam.

¹ cfr Pars prima: EPISTULA LEONINA 79, p.12-20; pars altera: EL 80, p.12-16. Titulus originalis: »Peter Schlemihl's wundersame Geschichte mitgetheilt von Adelbert von Chamisso«

Erat aliquis qui coram me mecum doleret: Bendelius meus fidelis non desiit torqueri tacitê se ipsum accusans, quod fidem domini sui clementis fefellisset illum non agnoscens, quem ut conveniret missus esset et quocum fatum meum triste artê coniunctum esse non potuit, quin cogitaret. At ego nullam culpam transtuli in Bendelium cognoscens rem factam esse naturâ viri illius ignoti fabulosâ.

Tamen nihil non conans facere, ut me servarem, aliquando Bendelium cum ei dedissem anulum adamantinum pretiosissimum, misi ad urbis pictorem illustrissimum invitandum, ut ad me veniret. Qui vénit, ministris e conclavi emissis et ianuâ clausâ ad eum virum consedi, et, cum artem eius laudavissem, animo gravato vénî ad rem tractandam, primo eum severê rogavi, ut promitteret, ne aliis panderet meum mysterium.

»Domine Professor« inquam, »potestne fieri ut homini, cui infelicissimê accidit, ut umbram amitteret, pingas umbram adulterinam?«

»Dicis te amisisse umbram propriam?«

»Hanc ipsam dico quidem.«

»At« ille perrexit interrogare, »quanam stultiâ fieri potuit, ut amitteres umbram tuam?«

»Quomodo hoc factum sit« respondi »licet nunc omnino non rēferat. Tamen haec sufficient« et – illum fallens re impudenter confictâ - »In Russiâ, ubi hieme proximâ praeteritâ iter feci, aliquando frigoribus insolitis, umbra mea humo firmius defixa est, quam ut absolverem.«.

»Umbra adulterina, quam tibi pingere possem«, professor respondit, »nulla esset nisi talis, qualem motu vel minimo amitteres; cum maximê tam infirmiter affixus sis ad umbram tuam propriam, quam narrasti; qui expers est umbrae, is ne ineat in lumen solis. Hoc est sanissimum et certissimum.«. Surrexit et abiit torvis oculis me aspiciens, quos non passi sunt oculi mei. In sessibulum relapsus faciem manibus imposui.

Talis inventus sum a Bendelio intrante. Qui cum videret, quantum dolerem, voluit recedere tacitê ac reverenter. At ego suspexi. Non potui quin loquerer cum aliquo de miseriâ meâ: »Bendeli« ei acclamavi, »tu solus vides passiones meas easque plus dignaris, quam ut explores, qui quietus et pius mihi condoleas, věni ad me, Bendeli, sis animae meae proximus. Thesauros auri mei non reclusi a te, non recludam a te thesauros meae aegritudinis. - Bendeli, noli me deserere. Vides me divitem esse, liberalem, clementem, putas oportere, ut homines me magnificant, sed vides me aufugere homines meque recludere ab hominibus. Bendeli, homines iudicaverunt; qui me expulerunt, necnon tu

fortasse te avertes a me, si acceperis mysterium meum terribile; Bendeli,
dives sum, liberalis, clemens, – at – o Deus ! – careo umbrâ!«

»Cares umbrâ?« bonus ille puer territus exclamavit lacrimis proruptis.
»Utinam ne natus essem, pro eo ut serviam Domino umbrae experti!«
Ille conticuit, ego faciem tenebam manibus inclusam.

»Bendeli« post pausam dixi, nunc scis omnia; nunc licet abeas –
hominibusque pandas mysterium meum». – Ille diu visus est cum animâ
graviter luctari, denique ad pedes meos procumbens manum meam
comprehendit, quam lacrimis suis umidavit. »Hoc non faciam«
exclamavit, »quidcumque ceteri homines cogitant, ego umbrae causâ
dominum meum clementem neque relinqu neque relinquam. Probê
faciam, non callidê, manebo apud te, mutuam tibi dabo umbram meam,
te adiuvabo, ubi potero, et ubi non potero, tecum lacrimabo«. Eum
amplexus sum stupefactus, quod animo erat tam ingenuo. Persuasum
mihi erat eum non auri causâ apud me manere.

Ex eo tempore fortuna mea meusque modus vivendi aliquatenus mutati
sunt. Dici non potest, quam prudenter Bendelius sciverit occultare vitium
corporis mei. Qui ubique erat ante me et apud me, omnia praevidens,
praeparans, ubicumque periculum imminebat, celeriter me umbrâ suâ
obtegens, nam erat me longior et robustior. Ita factum est, ut denuo
auderem hominibus interesse et inciperem personam gerere in mundo.
Sanê miros mores ut induerem necesse erat. Sed tales decent divites, et
dum veritas latebat, omni honore et respectu perfructus sum, qui auro
meo tribuebantur. Nunc animo tranquillore exspectavi ignotum virum
illum mystrialem, qui se ad me venturum esse anno et die transactis
promiserat.

Bene sensi non esse consentaneum, ut diutius versarer in eodem loco,
ubi iam visus eram umbrâ privatus, et ubi facile fieri poterat, ut proderer;
haud scio an nihil mente revolverim nisi ea quae mihi accidissent apud
Dominum Ionum versanti; illius memoriae pertaesus hôc loco breviter
tantum volui remanere ad rem experiendam, ut alicubi facilius et
audacius possem in publicum prodire – tamen incidi in quendam
hominem, quo aliquamdiu retinerer vanitate affectus: istaec enim est
hominis inclinatio, qua ancora certissimê defigatur.

Ipsa Fannia pulchra, in quam loco tertio iterum incidi, ad me, quem non
recordata est, aliquatenus attendit, nam nunc scivi loqui facetê atque
callidê. – Cum loquebar, homines auscultabant, nec ipse scivi, quomodo
hanc artem didicissem, qua colloquia tam facile haberem ac dirigerem.
Ne multa, tam vehementer incidi in amorem, ut inciperem ineptire;

praeceps et amens illam sescentis cum laboribus secutus sum per umbras et tenebras, ubicumque poteram. Nihil cupiebam nisi ut illa me cuperet neque promptissimo quidem animo id poteram efficere, ut fervor amoris fieret caritas cordis.

At quid vulgarem istam rem totam repetam ab ovo usque ad mâla enarrans? – Talem fabulam tu ipse mihi sat saepe narrasti de aliis viris sanê probis. At ista fabula vetus, bene nota, in qua ego vir nimis simplex personam gessi repetendo detritam, contra opinionem mei et mulieris et ceterorum omnium, mihi conversa est in calamitatem.

Aliquo vespere pulchro, cum, ut solebam, homines quosdam invitavissem, ut se in horto quodam apud me congregarentur, aliquanto a ceteris remotus unâ cum Fanniâ in horto huc illuc ambulabam et studebam dicere puellae blandimenta quam lepidissima. Fannia verecundê oculos in terram demittens manui meae prementi submissê respondebat, cum subito luna exiit e nubibus, ut illa nullam umbram videret ante se decidentem nisi propriam. Illa cohorruit et primo me aspexit stupefacta, deinde iterum terram, oculis cupiens umbram meam; et ea quae in animo patiebatur, vultu tam mirê expressit, ut cupivissem cachinnum tollere, nisi ipse frigore pervasus essem gelidissimo.

Fannia e bracchio meo cecidit et animo relicta est; ego fulguris instar me proripui per convivas territos, ianuam adeptus me inieci in primam raedam quam foris invêni et revectus sum in urbem, ubi infeliciter reliqueram Bendelium cautissimum. Qui me aspecto territus uno tantum verbo facto omnia intellexit. Statim allati sunt equi cursuales. Neminem mecum duxi nisi Rascalem, virum vaferimum, unum ex meis, qui agilitate suâ sciverat probare se mihi esse necessarium, et qui nescivit, quid hôc vespere accidisset. Eâdem nocte nondum per 20 chiliometra vectus sum. Bendelius remansit, ut res meas ordinaret, aurum distribueret mihiique postea afferret maximê necessaria. Postridie cum me assecutus esset eum amplexus non iuravi me tales stultias nullas iterum facturum esse, sed nihil iuravi nisi me fore cautiorem. Nullâ pausâ interpositâ iter perreximus, trans limitem et montes, et in altero latere montium demum alto propugnaculo ab illâ humo infortunatâ separatus cum essem, mihi visus sum tam securus, ut in oppido balneari prope sito, ab hominibus rarius frequentato sisterem a laboribus superatis requieturus.

(Pars quarta sequetur)

**FABULAM NOVELLAM
AB ADELBERTO DE CHAMISSO NARRATAM
c.t. »Peter Schlemihls seltsame Geschichte«
IN LATINUM CONVERTIT
NICOLAUS GROSS**

LEO LATINUS
<http://www.leolatinus.com/>

DE RAPTORE
HOTREN PLOTRI

Fabula Casparuli

quam theodiscē narravit

Otfried Preußler

in Latinum convertit

Nikolaus Groß

Editio prima
in domo editoria, quae appellatur
LEO LATINUS

Hic liber habet 136 (centum triginta sex) paginas. Versioni fabulae compleiae adiunctum est glossarium abundantissimum, quod continet 24 (viginti quattuor) paginas. Liber constat 25 € (viginti quinque euronibus) et directē per epistulam electronicam mandari potest a domo editoriā, quae appellatur LEO LATINUS: SPQR@LEOLATINUS.COM

Recitator

Fabula romanica

quam theodiscē scripsit
Bernhard Schlink

in Latinum convertit
Nikolaus Groß

Editio prima
in domo editoriâ, quae appellatur
LEO LATINUS

Senden in oppido Bavariæ Suebicæ
a. 2012

Hic liber habet 291 (ducentas nonaginta unam) paginas. Versioni fabulae completae adiunctum est glossarium abundantissimum, quod continet 91 (nonaginta unam) paginas. Liber constat 45 € (quadraginta quinque euronibus) et directē per epistulam electronicam mandari potest a domo editoriâ, quae appellatur LEO LATINUS: SPQR@LEOLATINUS.COM
Libri numerus internationalis est ISBN 978-3-938905-32-6. TOLLE LEGE !

VOCABULA VESTIARIA (IV)

ex Orbe Picto pentaglotto excerpta et Latinē reddita

CORBEIL,Jean-Claude/ARCHAMBAULT,Ariane: PONS Bildwörterbuch Deutsch-Englisch-Französisch-Spanisch-Italienisch. Stuttgart etc. (Ernst Klett Sprachen) 2003.

In hōc Orbe Picto mirabili 35.000 (triginta quinque milia) notionum imaginibus sunt illustrata et quinque linguis Europaeis denominata: Theodiscā et Anglicā et Francogallicā et Hispanicā et Italicā. Nos autem coepimus addere vocabula Latina, quorum hōc loco praebemus partem earum sextam, quae spectant ad res domesticas (VII. DOMESTICA). Provinciae rerum, quarum imagines et vocabula in Klettiani Orbis Picti paginis 920 (nongentis viginti) inveniuntur, sunt hae quae sequuntur:

I.ASTRONOMIA – II. TERRA – III.REGNUM PLANTARUM – IV.REGNUM ANIMALIUM – V.HOMO – VI.NUTRIMENTA ET INSTRUMENTA COQUINARIA – VII.DOMESTICA – VIII.AUTURGIA ET HORTICULTURA – IX.VESTIMENTA – X.INSTRUMENTA PERSONALIA – XI.ARS ET ARCHITECTURA – XII.COMMUNICATIO ET INSTRUMENTA GRAPHEICA – XIII.TRANSPORTUS ET VEHICULA – XIV.ENERGIA – XV.SCIENTIAE – XVI.ATHLETICA ET LUDICRA.

Babae, quanta copia! quanta ubertas! quanta multiplicitas! Qui Orbis Pictus etiam lexicographis Latinitatis recentioris est aurifodina et cornu copiae. Nam iidem vocabulis linguarum, praesertim Romanicarum, in eodem indicatis usi saepe per facile inveniunt vocabulum Latinissimum. En cara Lectrix, care Lector, habeas partem vestiarium huius enkiridii singularis alteram vocabulis Latinis ditificatam. Faveas, quaeso, operi nostro laborioso.